# **Univerzita Karlova**

**Právnická fakulta**

**Katedra občanského práva**

## **Diplomová práce**

**Téma diplomové práce:**

*Nabývání vlastnictví k nemovitostem (zejména k jednotkám dle zák. č. 72/1994 Sb.), se zvláštním zřetelem k nabývání vlastnictví k jednotkám cizozemci.*

**Vedoucí diplomové práce**

*Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.*

**2007**

**Martin Kotlár**
O. BOROŠŤOVEJ 7,
036 01, MARTÍN,
SLOVENSKO

*Čestné prohlášení*

*Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.*

*V Praze dne 10.12. 2007*

*Martin Kotlár*

*Děkuji Doc. JUDr. Josefovi Salačovi, Ph.D. za cenné rady, pomoc a trpělivost.*

# Obsah

Obsah ..... 1
<b>I. Úvod.....</b> <b>3</b>
<b>II. Vymezení základních pojmů .....</b> <b>5</b>
1. Nemovitosti, pozemek, stavba ..... 5
2. Budova, dům..... 6
2.1. Budova..... 6
2.2. Dům ..... 7
3. Byt, nebytový prostor, jednotka ..... 8
3.1. Byt ..... 8
3.2. Nebytový prostor ..... 8
3.3. Jednotka..... 9
4. Vlastnictví bytů a nebytových prostorů (tzv. bytové vlastnictví)..... 9
<b>III. Vznik a zánik vlastnictví jednotek.....</b> <b>11</b>
1. Společné výklady o vzniku vlastnictví jednotek ..... 11
1.1 Způsoby vzniku vlastnictví jednotek..... 11
1.2. Přechod práv a povinností z vlastníka budovy na vlastníky jednotek..... 12
2. Přeměna vlastnictví budovy na vlastnictví jednotek; Prohlášení vlastníka budovy .. 13
2.1. Obecný výklad..... 13
2.2. Právní povaha prohlášení vlastníka budovy ..... 14
2.3. Neplatnost prohlášení budovy ..... 14
2.4. Forma prohlášení vlastníka budovy..... 17
2.5. Jednotlivé náležitosti prohlášení vlastníka budovy ..... 18
2.6. Vznik prohlášení vlastníka budovy; Vznik vlastnictví jednotek ..... 24
2.7. Změna prohlášení vlastníka budovy..... 25
2.8. Zrušení prohlášení vlastníka budovy..... 28
3. Přeměna podílového spoluvlastnictví budovy na vlastnictví jednotek ..... 29
3.1. Úvodní výklady ..... 29
3.2. Zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví budovy jeho přeměnou na vlastnictví jednotek..... 30
3.3. Obligatoční náležitosti smlouvy nebo výroku rozhodnutí soudu; Zápis do katastru nemovitostí..... 32
3.4. Zvláštní zákonná omezení ..... 32
4. Přeměna budovy v zaniklém společném jmění manželů na vlastnictví jednotek..... 33
4.1. Úvodní výklady ..... 33
4.2. Zrušení a vypořádání zaniklého společného jmění manželů přeměnou vlastnictví budovy na vlastnictví jednotek..... 34
4.3. Obligatoční náležitosti smlouvy nebo výroku rozhodnutí soudu; Zápis do katastru nemovitostí..... 34
4.4. Zvláštní zákonné omezení ..... 34
5. Výstavba jednotky ..... 35
5.1. Úvodní výklady ..... 35
5.2. Smlouva o výstavbě..... 36
5.3. Smluvní strany..... 36
5.4. Obligatoční náležitosti smlouvy..... 37
5.5. Vlastnickoprávní otázky ..... 39

5.6. Společné otázky; Zápis do katastru nemovitostí ..... 42
6. Zánik vlastnictví jednotek ..... 43
6.1. Úvodní poznámky..... 43
6.2. Přeměna vlastnictví jednotek na podílové spoluvlastníky budovy..... 45
6.3. Přeměna vlastnictví jednotek na vlastnictví budovy ..... 45
<b>IV. Další způsoby vzniku a zániku vlastnického práva k jednotce .....</b> <b>47</b>
1. Zvláštní předpisy o převodu vlastnického práva k jednotce..... 48
1.1. Společné výklady..... 48
1.2. Smlouva o převodu vlastnického práva k jednotce ..... 51
1.3. Obligační a věcněprávní aspekty převodu vlastnického práva k jednotce ..... 54
2. Zvláštní předpisy o přechodu vlastnického práva k jednotce..... 55
<b>V. Nabývání nemovitostí (jednotek) v České republice cizinci .....</b> <b>57</b>
1. Úvodem ..... 57
2. Obecné principy nabývání nemovitostí cizinci v ČR..... 58
3. Nový režim nabývání Zemědělských a lesních pozemků ..... 59
4. Nový režim nabývání Ostatních nemovitostí (tedy i jednotek)..... 60
5. Průkaz o povolení k pobytu pro státního příslušníka členského státu Evropských společenství ..... 61
<b>VI. Závěr.....</b> <b>63</b>
<b>VII. Přehled použitých zkratk .....</b> <b>64</b>
<b>VIII. Použitá literatura .....</b> <b>65</b>

# I. Úvod

Problematika nemovitostí mě zajímá už delší dobu. Zvláště oblast bytů a nebytových prostorů mi přijde velmi zajímavá. Proto jsem se rozhodl napsat i svou diplomovou práci na toto téma a zasvětit ji tomuto specifickému a pro právo i praktický život mimořádně důležitému institutu.

Předmětem této diplomové práce je nabývání vlastnictví k nemovitostem, zejména nabývání vlastnictví k jednotkám, tak jak je definuje zákon č. 72/ 1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony. Ten ve svém § 2 písm. h) vymezuje jednotku jako **byt nebo nebytový prostor** nebo rozestavěný byt nebo nebytový prostor jako vymezenou část domu podle tohoto zákona. Tento zákon nahradil původní právní úpravu osobního vlastnictví bytů, která byla do českého právního řádu poprvé zavedena zákonem č. 52/ 1966 Sb., o osobním vlastnictví k bytům.

Zákon č. 72/ 1994 Sb. je zkráceně nazýván a v právním prostředí znám jako *zákon o vlastnictví bytů*. Tento zákon nabyl účinnosti 1. května 1994 a byl několikrát novelizován. Současná právní úprava bytů navazuje na ustanovení § 125 odst. 1 občanského zákoníku, podle něhož zvláštní zákon upravuje vlastnictví k bytům a nebytovým prostorům. Dalším východiskem je ustanovení § 118 odst. 2 občanského zákoníku, podle něhož mohou být předmětem občanskoprávních vztahů byty a nebytové prostory. Tímto ustanovením však občanský zákoník jako zákon obecný (*lex generalis*) neumožnil nabývání bytů a nebytových prostorů do vlastnictví jako věci, ale světil právní úpravu vlastnictví bytů a nebytových prostorů zvláštnímu zákonu (*lex specialis*) – *zákonu o vlastnictví bytů*.

Vlastnictví bytů a nebytových prostorů představuje v českém právním řádu zvláštní formu spoluvlastnictví, kdy k vlastnictví bytu nebo nebytového prostoru akcesoricky přistupuje spoluvlastnictví společných částí domu, případně také pozemku a z toho plynoucí práva a povinnosti.

Následující text je rozdělen do několika celků.

Po úvodní kapitole následuje kapitola, ve které jsem vymezil základní pojmy se kterými se v této práci setkáváme, jako např. nemovitost, budova, byt a nebytový prostor, jednotka. V dalších dvou kapitolách – které jsou zároveň i těžištěm práce – jsou uvedeny způsoby vzniku a zániku vlastnictví jednotek (kapitola č. III), jakož i některé další způsoby vzniku a zániku vlastnictví k jednotkám, které však už nejsou typické jen pro tento institut (relativní způsoby nabývání vlastnického práva k jednotkám – kapitola č. IV).

V předposlední kapitole mé práce se – jako slovenský občan žijící a studující v Praze – věnuji nabývání vlastnictví k nemovitostem (jednotkám) cizinci, jelikož mě tato problematika, jako potenciálního zájemce o koupi bytu v Praze, zvláště zajímá. Více o tom, jakož i o důsledcích vstupu ČR do EÚ v oblasti nabývání nemovitostí občany Evropské unie, pojednává kapitola pátá.


[…]

zákona, který i nadále předpokládá existenci průkazu státního příslušníka členského státu Evropských společenství pro možnost nabývání objektů vedlejšího bydlení. Přesto je nezbytné akceptovat, že splnění podmínek pro možnost nabývání objektů vedlejšího bydlení bude i nadále prokazováno potvrzením o přechodném pobytu státního příslušníka členského státu Evropské unie vydávaným podle novelizovaného § 87a zákona o pobytu cizinců na území České republiky. Uvedená novelizace nabyla účinnosti dne 27. dubna 2006.“*

---

<sup>20</sup> Metodika ČÚZK č. j. 1186/2005 Mgr. Ing. Petr Baudyš ze dne 12. května 2006

## VI. Závěr

Problematika bytů a nebytových prostorů (tzv. bytového vlastnictví) je velmi obsáhlá. Ve své diplomové práci jsem se proto snažil zaměřit jenom na aspekt nabývání vlastnictví k jednotkám a to jednak v kapitole č. III, kde jsem rozebral způsoby vzniku (a zániku) vlastnictví k jednotkám, které jsou typické jen pro tento institut a jejichž prostřednictvím vznikají (a zanikají) jednotky jako samostatné předměty právních vztahů, a následně v kapitole č. IV. jsem rozebral další (relativní) způsoby nabývání vlastnictví k jednotkám, které již počítají s jednotkou jako se samostatným předmětem právních vztahů a jeho existenci nejsou s to nijak ovlivnit. V kapitole V. jsem poukázal na změny v režimu nabývání nemovitostí cizinci v tuzemsku v souvislosti se vstupem ČR do EÚ a na důsledky, které z toho vyplývají pro cizince v praktickém životě, zejména při formalitách na cizinecké policii.

Cílem mojí diplomové práce bylo komplexně a přehledně shrnout problematiku nabývání vlastnictví k jednotkám, jelikož jsem to považoval za vhodnou startovací pozici na cestě stát se právníkem se zaměřením na oblast bytů a nebytových prostorů v České republice – cíl pro mě o to zajímavější, že nejsem občanem státu, kterého právo už šestým rokem (tak pilně) studuji. Vzhledem k tomu se budu snažit věnovat této oblasti i v následujících letech, co by se mělo projevit jednak v názvu případné rigorózní práce, jednak v počtu přečtených publikací z daného tématu a v neposlední řadě i ve výběru zaměstnavatele, který by vytvořil prostředí kde bych mohl dál rozvíjet tuto mou nelehkou ambici. Ostatně paralelně se psáním práce jsem začal v souvislosti s koupi bytu přicházet do konkrétních situacích, kde jsem mohl moje skromné vědomosti, nabyté hlavně při psaní této práce, využít v praxi.

Na úplný závěr bych rád poděkoval mému diplomovému vedoucímu, Doc. JUDr. Josefu Salačovi, Ph.D., který mi umožnil zvolit si individuální téma diplomové práce a kterého rady a věcné připomínky mi byli následně při jejím psaní přínosným vodítkem.

## VII. Přehled použitých zkratk

<b>obč. z.</b> zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
<b>o. s. ř.</b> zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
<b>byt. z.</b> zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé další zákony (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších předpisů
<b>kat. z.</b> zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů
<b>kat. vyhl.</b> vyhláška č. 26/2007 Sb., kterou se provádí zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění zákona č. 89/1996 Sb., ve znění pozdějších předpisů (katastrální vyhláška)
<b>stav. z.</b> zákon č. 183/2006 Sb., o územním řízení a stavebním řádu (stavební zákon)
<b>zák. pr. ne.</b> zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných práv k nemovitostem, ve znění pozdějších předpisů
<b>KN</b> katastr nemovitostí
<b>NP</b> nebytový prostor
<b>SJM</b> společné jmění manželů
<b>ČR</b> Česká republika

## VIII. Použitá literatura

*Knappová, M., Švestka, J. a kol.*, Občanské právo hmotné, Svazek I., ASPI, 2002, 472 s.

*Fiala, J., Novotný, M., Oehm, J., Horák, T.* Zákon o vlastnictví bytů. Komentář. 3., doplněné a přepracované vydání. Praha: C. H. Beck, 2005. 500 s.

*Fiala, J., Korecká, V., Kurka, V.* Vlastnictví a nájem bytů, 3. aktualizované a přepracované vydání, Linde Praha a. s., 2005, s. 315

*Dvořák, T.* Vlastnictví bytů a nebytových prostor. Praha: ASPI, a. s., 2007, s. 392

*Bradáč, A., Fiala, J., Hlavinková, V.* Nemovitosti; oceňování a právní vztahy, 4. přepracované a doplněné vydání, Linde Praha, a. s., 2007, s. 742

*Bučková, A., Oehm, P.* Nemovitosti, byty a nebytové prostory, jejich právní a daňový režim. 1. vydání. Praha, C. H. Beck 2002, 229 s.

*INTERNET*, jako např. stránky Ministerstva vnitra ČR ([www.mvcr.cz](http://www.mvcr.cz)), <http://fincentrum.idnes.cz>, <http://www.sreality.cz/pravo>.