## Oponentský posudek diplomové práce

Autor : Martin Kotlár

Téma : Nabývání vlastnictví k nemovitostem (zejména k jednotkám dle zák. č. 72/1994 Sb.), se zvláštním zřetelem k nabývání vlastnictví k jednotkám cizozemci

Autor si zvolil za předmět svého bádání právní úpravu týkající se nabývání vlastnictví k nemovitostem, a to z pohledu právní teorie i právní praxe. Vlastnictví a jeho nabývání představuje důležitou oblast v OZ, jejíž aplikace v praxi přináší trvale nemálo sporných momentů. Přitom se však jedná o velmi frekventovanou oblast dotýkající se téměř každého.

Vzhledem k tomu, že právní úprava nabývání vlastnictví k jednotkám je obsažena v zákoně o vlastnictví bytů č. 72/1994 Sb., soustředil se autor na výklad právní úpravy podle tohoto zákona.

Práce je poměrně podrobně rozdělena. Celkový rozsah práce (63 strany textu) Nabývání cizinci je však zmíněno toliko okrajově v rozsahu 5 stran a není tak adekvátní k tématu.

Práce jako celek nemá očekávanou úroveň. Věcný obsah nepřesvědčí jednoznačně o teoretické připravenosti autora pro zkoumání zvolené problematiky, která je svým způsobem důležitá a má řadu vzájemných vazeb v právu soukromém ( i veřejném). Obsah tíhne k opisnosti.

O hlubším zájmu nejsem přesvědčen. Závěr je velmi stručný a má malou vypovídací hodnotu.

Docházím proto k závěru, že předloženou práci lze ještě doporučit k obhajobě. Zde k rozpravě doporučuji náměty *de lege ferenda*.

Navrhovaná klasifikace : 3